

# POLITICA

c/o Institut for Statskundskab  
Universitetsparken, 8000 Århus C

17. årgang indeholder følgende temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler:

## DEMOKRATI OG SOCIALISME

Dette nummer tager fat på et af hovedpunkterne i den teoretiske diskussion inden for de kommunistiske og socialistiske/socialdemokratiske partier. Demokratisocialisme problematikken behandles i forhold til udviklingen i den sovjetiske demokratiopfattelse, og der gives en analyse af dens placering i den centraleuropæiske socialisme i mellemkrigstiden.

Endvidere behandles den aktuelle marxistiske diskussion i Vesteuropa, koncentreret om en videreførelse af Gramscis teorier. Endelig rummer nummeret en introduktion til Macphersons arbejder om kontinuiteten mellem det liberale demokrati og demokratisk socialisme.

## SUNDHEDS- POLITIK

Sundhedsvæsenet oplever i disse år konflikter og modsætninger i et omfang, der er uset i nyere tid. Langvarige, faglige konflikter og rivalisering mellem faggrupper inden for sundhedsvæsenet ledsages af en kraftig opblomstring af åndelige bevægelser og et kommercielt marked for alternative sundhedsydelser ude i samfundet. Disse og lignende fænomener markerer måske opbruddet fra et traditionelt, hierarkisk, klart afgrænset og professionelt defineret sundhedsvæsen. Vi skimter konturerne af en bredere sundhedspolitik, der også omfatter bevidsthedsstrømninger, bevægelser og organisationer i samfundet uden for sundhedsvæsenet.

Artiklerne i dette nummer behandler kritisk nogle af de kræfter, der påvirker sundhedspolitikken udefra og indefra, f.eks. medicinalindustri og "self-care" ideologien.

Artikler om fødselspolitik, sundhedsprofessionernes kompetenceforhold og om fremvæksten af alternativt sundhedsarbejde tydeliggør den rolle, som forbrugerbevægelsen og kvindebevægelsen spiller.

Endelig bringer nummeret en oversigt over styringsredskaber og styringsmuligheder i aktuel dansk sundhedspolitik.

**SAMFUND OG SAMFUNDS-TEORI UNDER FORANDRING** Er vi på vej mod en ny type samfund? Visioner om eller skræmmebilleder af en ny service-, informations-og/eller post-industriel tidsalder båret frem af den mikroelektroniske revolution flourer i den offentlige debat. Og inden for samfundsvidenskabene gøres traditionelle teorier og opfattelser til genstand for omfattende kritik.

POLITICA tager pulsen på denne debat. Der bliver analyser af det nye samfund, og af videnskabens rolle og funktion i en mangtydig udviklingsfase. Desuden diskuteres udviklingens legitimationsmæssige konsekvenser for det politiske system og samfundsteoriens normative aspekter set i lyset af den krise, som den moderne vesterlandske fremskridtstro befinder sig i.

**BARRIERER MOD POLITIK-REALISERING** Statskundskaben har traditionelt beskæftiget sig med lovgivningsprocesser og politiske aktiviteter, der foregår på centralt hold, før lovene vedtages. Det gælder for teoretikerne, men også for politikerne, at man synes at antage, at lovene nærmest automatisk føres ud i livet. Efter amerikansk inspiration har en række iværksættelses- eller "implementerings"-undersøgelser imidlertid vist, at der ofte er betydelige problemer med at realisere de politiske beslutninger.

Iværksættelsen er en politisk proces, hvor lovgivningens mål ofte kommer i strid med politiske og institutionspolitiske interesser hos forskellige forvaltningsorganer og interesseorganisationer, der skal deltage i iværksættelsen. I dette temanummer belyses denne proces både i teori og praksis gennem artikler om gennemførelse af bl.a. 70'ernes socialreform, regeringsmålsætninger om opbremsning i de kommunale udgifter og ungdomsarbejdsløshedspolitik.

#### ABONNEMENTSPRISER FOR 17. ÅRGANG:

Studentrabonnement	kr. 150,00
Normalabonnement	kr. 190,00
Institutionsabonnement	kr. 240,00

POLITICA c/o Institut for Statskundskab  
Universitetsparken, 8000 Århus C

POLITICA. *Tidsskrift for politisk videnskab* udkommer med 4 numre om året. Dette nummer koster kr. 65,00.

16. årgang (1984) kan stadig fås i abonnement:  
studenterabonnement kr. 130,00  
normalabonnement kr. 175,00  
institutionsabonnement kr. 210,00

*Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:*  
Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93

Tidsskriftet POLITICA  
c/o Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet  
Universitetsparken  
8000 Århus C

Herefter kommer tidsskriftet automatisk med posten.  
Hust tydelig afsenderadresse på girokortet.  
Ved adresseforandring: ret henvendelse til det lokale postkontor.

Følgende numre af POLITICA kan stadig fås:

KINA OG VESTEUEUROPA - 13. årg. nr. 1  
Kinas økonomiske politik 1976-80/Kinas politik over for EF/Kina og Norden/De dansk-kinesiske relationer efter kulturrevolutionen/Bibliografi om Kinas forhold til Vesteuropa/Anmeldelser.  
170 sider, kr. 45,00.

PARTISYSTEMET I OPBRUD - 13. årg. nr. 2  
Socialklasser og partivalg i 1970'erne/Forskydninger i de danske partiers vælgerstyrke/De politiske partiers krise/Byudvikling og sociale bevægelser/ Anmeldelser.  
147 sider, kr. 45,00.

REGIONALPOLITIK OG REGIONPLANLÆGNING - 13. årg. nr. 3  
Industriens regionale udvikling under krisen/Teorier og virkemidler i dansk regionplanlægning/Dansk regions- og regionalpolitik/Lenin og de demokratiske rettigheder i den russiske revolution/Anmeldelser.  
167 sider, kr. 45,00.

**MEDIEPOLITIK OG DE NYE MEDIER - 13. årg. nr. 4**

Fjernsynets indførelse på Færøerne/Elektroniske medier/De nye mediers jura/Partiernes "krise" og deres sammenhold/Anmeldelser.

161 sider, kr. 45,00.

**NEDSKÆRINGSPOLITIK - 14. årg. nr. 1.**

Erfaringer med nedskæringspolitik i England/Den kommunale planlægnings konsekvenser/Besparelser og offentlige ansatte/Folketingsvalget 1981/Anmeldelser.

161 sider, kr. 55,00.

**INDUSTRIPOLITIK I VESTEUEUROPA - 14. årg. nr. 2**

Danmark: liberalistisk industripolitik/Vesttyskland: liberalisme og statsindgreb/Fransk industripolitik: selektivitet og statslig styring?/Stål og stat under krisen/Industripolitik på et opgangsområde/ Normalsociologiens krise/Marxismen som filosofihistorie/Anmeldelser.

187 sider, kr. 55,00.

**DANSK SIKKERHEDSPOLITIK - 14. årg. nr. 3**

Hvad er sikkerhedspolitik?/USA, Vesteuropa og NATO-samarbejdet/Nordisk sikkerhedspolitik/Dansk nedrustningspolitik/Oppositionerne ved Karen Siunes doktordisputatsforsvar/Anmeldelser.

173 sider, kr. 55,00.

**ORGANISATIONER OG OMGIVELSER - 14. årg. nr. 4**

Interesseorganisationer og organisationsforskning/FTF og samspillet med omgivelserne/Industrielle interesseorganisationer i den politiske beslutningsproces - Industrirådet og Håndværksrådet/Den ny internationale arbejdsdeling/Anmeldelser.

165 sider, kr. 55,00.

**BOLIGPOLITIK - 15. årg. nr. 1**

Anvendelse af forlig som boligpolitisk problemløsningsmekanisme/Træk af den boligpolitiske beslutningsproces/Problemer ved styringen af byggeaktiviteten/Udviklingslinier i byggeriet og i boligpolitikken 1973-1982/Alternative samfundsekspirer og det politiske system/Anmeldelser.

116 sider, kr. 55,00.

**AMERIKANSK UDENRIGSPOLITIK - 15. årg. nr. 2**

Den økonomiske konkurrence mellem USA og Europa/Udviklingstendenser i amerikansk bistandspolitik/Modeller til forklaring af amerikansk uden rigspolitik/ Politisk teori/Anmeldelser.

105 sider, kr. 55,00.

**MAGTEN I DANMARK - 15. årg. nr. 3**

Magtens grænser/Danskernes syn på magt/Ministres magt/Mediernes magt/ Produktivitet i den offentlige sektor/Anmeldelser.  
130 sider, kr. 55,00.

**UNGDOMSPOLITIK - 15. årg. nr. 4**

Sektorpolitik eller helhedspolitik/Statens rolle/Uddannelsernes målsætning og virkelighed/Unge som social bevægelse/Den permanente revolutions teori/Anmeldelser.  
116 sider, kr. 60,00.

**STORMAGTERNE - 16. årg. nr. 1**

Sovjetisk udenrigspolitik/USA og det pentagonale system/Kina og stormagterne/ Udviklingen i japansk udenrigspolitik/Centralisering og indkomspolitik/Anmeldelser.  
118 sider, kr. 65,00.

**SAMLENUMMER - 16. årg. nr. 2**

Videnskabelighed og politik/Miljøpolitik og markedskræfterne/En sag om PVC og miljø/Kollektive aktioner og sociale protester/Public Opinion on Foreign Policy/Anmeldelser.  
103 sider, kr. 65,00.

**STAT OG STATSKUNDSKAB - 16. årg. nr. 3**

Den skandinaviske velfærdsmodel/Den forvoksede offentlige sektor/ Statskunds-kabsuddannelsen/Forskning om centrale politiske institutioner/Debat/Anmeldelser.  
116 sider, kr. 65,00.

**VESTEUROPAS SIKKERHED - 16. årg. nr. 4**

USA og Vesteuropa/Teknologi i Vesteuropas forsvar/Holdninger blandt politiske eliter i Vesteuropa/Socialdemokratisk sikkerhedssamarbejde/Studier af politisk adfærd/Anmeldelser.  
110 sider, kr. 65,00.

**DEMOKRATI OG SOCIALISME - 17. årg. nr. 1**

Neo-gramscianerne/Macpherson/Demokratidebat og politisk udvikling i Sovjetunionen/Chile og Nicaragua/Grønlandsk råstofpolitik/Anmeldelser.  
158 sider, kr. 65,00.